
ARS Occitanie  
26-28 Parc Club du Millénaire – 1025 rue Henri Becquerel – CS30001 – 34067 Montpellier CEDEX 2 
www.ars.occitanie.fr  

 

 

 

Le Directeur Général de l’ARS Occitanie 

 
ARRETE ARS /2025-350 modifiant l’arrêté 2024-2919 modifié 

portant composition des membres du Comité de Protection des 
Personnes du Sud-Ouest et Outre-Mer I situé à Toulouse 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 1123-1 et suivants ainsi que les 

articles R. 1123-1 et suivants ; 

Vu le Décret du 20 avril 2022 portant nomination de Monsieur Didier JAFFRE, Directeur Général 

de l'Agence Régionale de Santé Occitanie, à compter du 20 avril 2022 ; 

 

Vu l'arrêté du 25 octobre 2021 fixant le règlement intérieur type des comités de protection des 

personnes ; 

Vu l'arrêté ministériel du 22 avril 2024 portant renouvellement de l'agrément des comités de 

protection des personnes « Sud-Méditerranée III », « Sud-Méditerranée IV », « Sud-Ouest et Outre-

Mer I », « Sud-Ouest et Outre-Mer II » ; 

Vu la décision ARS Occitanie n°2023-3696 en date du 26 juillet 2023 portant délégation de 

signature du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Occitanie ; 

 

Vu l’arrêté n°2024-2919 en date du 13 mai 2024 modifié par l’arrêté 2024-6200 du 17 octobre 

2024 portant composition des membres du Comité de Protection des Personnes du « Sud-Ouest et 

Outre-mer I » situé à Toulouse ; 

 

Considérant, le courriel en date du 12 décembre 2024 relatif à Monsieur Franck MOESCH ; 

 

 

ARRETE 

 

ARTICLE 1 : Sont nommés en tant que membre du comité de protection des personnes « Sud-Ouest 

et Outre-Mer I situé à Toulouse » : 

Au titre des 18 membres du premier collège : 

➢ Onze personnes ayant une qualification et une expérience approfondie en matière de 
recherche impliquant la personne humaine, dont au moins quatre médecins et deux personnes 
qualifiées en raison de leur compétence en matière de bio-statistique ou d'épidémiologie : 
 

Docteur Jean-Michel SENARD,  Médecin, Professeur des Universités - Praticien hospitalier 

en Pharmacologie – Faculté de Santé de Toulouse 

http://www.ars.occitanie.fr/


ARS Occitanie  
26-28 Parc Club du Millénaire – 1025 rue Henri Becquerel – CS30001 – 34067 Montpellier CEDEX 2 
www.ars.occitanie.fr  

Professeur Etienne CHATELUT, Pharmacien, Professeur des Universités - Praticien hospitalier 
en Pharmacologie - Faculté de Santé de Toulouse 

 

Monsieur Nicolas SAVY,  Méthodologiste statistique - Université Paul Sabatier à 

Toulouse 

 

Madame Jeanne-Hélène DI DONATO, Fondatrice et dirigeante du réseau pour les ressources 
     biologiques 
 

Docteur Jean-Marie CONIL,  Cumul emploi-retraite - Médecin chercheur rattaché au 

     service de réanimation du CHU de Toulouse 

 

Monsieur Thibault LANDES,  Epidémiologiste, Chargé de projet INSERM 
 

Docteur François MONTASTRUC, Docteur en médecine et MCU - Praticien hospitalier CHU  

     De Toulouse – Expertise en méthodologie et 

     pharmacovigilance 

 

Professeur Vincent MINVILLE,  Médecin Professeur des Universités - Praticien hospitalier en 

     anesthésie-réanimation - Faculté Santé de Toulouse 

 

Docteur Caroline GREGOIRE,  Chef de projet essais cliniques Oncologie médicale - Unité de 

     Recherche Clinique CHU de Toulouse 

 

Sera désigné ultérieurement 

Sera désigné ultérieurement  

 

 

➢ Deux médecins spécialistes de médecine générale : 

 

Sera désigné ultérieurement  

Sera désigné ultérieurement 

 

➢ Deux pharmaciens hospitaliers : 

 

Madame Anne PAYARD-GUILLERMIN, Pharmacien - CHU de Toulouse 

 

Monsieur Pierre CANAL,  Docteur en pharmacie - Retraité – Recherche contre le cancer 

     au Centre Régional de Lutte Contre le Cancer Claudius Régaud 

     à Toulouse 

  

http://www.ars.occitanie.fr/


ARS Occitanie  
26-28 Parc Club du Millénaire – 1025 rue Henri Becquerel – CS30001 – 34067 Montpellier CEDEX 2 
www.ars.occitanie.fr  

➢ Deux auxiliaires médicaux : 
 
Madame Anaïs FROMENTEZE,  Ergothérapeute à EAM Fond Peyré à Saint-Jean 
 
Sera désigné ultérieurement  

 

➢ Une personne sera désignée ultérieurement et répartie selon ses qualifications au sein du premier 
collège. 
 
Au titre des 18 membres du deuxième collège : 

➢ Deux personnes qualifiées en raison de leur compétence à l'égard des questions d'éthique : 

 

Madame Christine BARLA, Pharmacienne hospitalière retraitée - Qualifiée éthique 
 

Sera désigné ultérieurement 

 

➢ Quatre personnes qualifiées en raison de leur compétence en sciences humaines ou sociales ou 

de leur expérience dans le domaine de l'action sociale : 

 

Madame Josiane PERISSE,  Psychologue hors classe à l'Hôpital des enfants de Toulouse 
 
Monsieur Ahouné Franck DJIRAGBOU, Président Autisme Compagnons 

 

Sera désigné ultérieurement 

Sera désigné ultérieurement 

 

➢ Quatre personnes qualifiées en raison de leur compétence en matière juridique : 

 

Madame Stéphanie BIMES-ARBUS, Chargée d'enseignement en droit - Université Paul Sabatier à 
     Toulouse 
 

Madame Philippine RANCHER,  Avocate à Toulouse - Droit médical dommage corporel 
 

Madame Lucie GARNIER COUTILD, Avocate – LCGC Avocats à Toulouse 
 

Madame Marilys HOUADEC-LARRICQ, Juriste - Déléguée à la Protection des Données (DPO) – 

      BLOCKPROOF 

 

➢ Six représentants des associations agréées conformément aux dispositions de l'article L 1114-1 

du code de la santé publique : 

 

Monsieur Frédéric ESCALA,  Président de l’Association France Rein Occitanie 
 
Monsieur Jean-Luc PERRIGAULT, Représentant de l'Union régionale des associations familiales 

     – URAF 

  

http://www.ars.occitanie.fr/


ARS Occitanie  
26-28 Parc Club du Millénaire – 1025 rue Henri Becquerel – CS30001 – 34067 Montpellier CEDEX 2 
www.ars.occitanie.fr  

Monsieur Fabien LAROCHE,  Représentant de l’Association Française des Diabétiques (AFD) 

 

Sera désigné ultérieurement 

Sera désigné ultérieurement 

Sera désigné ultérieurement 

 

➢ Deux personnes seront désignées ultérieurement et réparties selon leurs qualifications au sein du 
dexuxième collège. 
 

 

ARTICLE 2 : Madame Marilys HOUADEC-LARRICQ est désignée parmi ces 36 membres comme 

personne qualifiée en matière de protection des données conformément à l’article L. 1123-7. 

 

ARTICLE 3 : Le terme du mandat des membres du Comité de protection des personnes « Sud-Ouest et 

Outre-Mer I » situé à Toulouse demeure inchangé.  

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal 

administratif compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification aux personnes 

concernées ou de sa publication au recueil des actes administratifs pour les tiers. Cette juridiction peut 

notamment être saisie via une requête remise ou envoyée au greffe du tribunal administratif ou aussi 

par l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr. 

ARTICLE 5 : Le Directeur de la Direction des droits des usagers, des affaires juridiques, de l’inspection–

contrôle et de la qualité de l’Agence Régionale de Santé Occitanie est chargé de l’exécution du présent 

arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la région Occitanie. 

 

 

 

 

 

 

Le 06 janvier 2025 

 

 

Le Directeur Général  
de l’Agence Régionale de Santé  

 
 
 
 

Didier JAFFRE  
 

http://www.ars.occitanie.fr/
http://www.telerecours.fr/

didier.jaffre


